ГБУЗ «ДБС №15 ДЗМ»

ул. Академика Капицы, д. 11, г. Москва,
117647

НОЧУ ДПО «Учебный центр «Оливин»

пл. Ленина, д. 6, г. Серпухов, 142200

АО «ЕЭТП»

60-я Октября пр., д. 9, г. Москва, 117312
info@roseltorg.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/06/106-18826/2021 о нарушении

Законодательства о контрактной системе
22.10.2021                                                                                                              г. Москва

Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления
Федеральной  антимонопольной  службы  по  г.  Москве  (далее  –  Комиссия
Управления) в составе:

Заместителя председателя Комиссии –  главного государственного инспектора
отдела обжалования государственных закупок К.А. Сомова,

Членов Комиссии:
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

А.А. Матюшенко,
Специалиста  первого  разряда  отдела  обжалования  государственных  закупок

Э.З. Гугава,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством

видеоконференц-связи)   в  целях  исполнения  Указа  Мэра  Москвы  от  25.09.2020
№  92-УМ  «О  внесении  изменений  в  правовые  акты  города  Москвы»
и  предупреждения  распространения  в  городе  Москве  инфекции,  вызванной
коронавирусом 2019-nCoV.,

при участии представителей  ГБУЗ «ДБС №15 ДЗМ»,  НОЧУ ДПО «Учебный
центр «Оливин»,

рассмотрев  жалобу  НОЧУ  ДПО  «Учебный  центр  «Оливин»
(далее — Заявитель) на действия ГБУЗ «ДБС №15 ДЗМ» (далее — Заказчик) при
проведении  электронного  аукциона  на  право  заключения  государственного
контракта на оказание услуг по обучению (электробезопасность) сотрудников ГБУЗ
«ДБС  №15  ДЗМ»  (Закупка  №  №0873200002721000110) (далее  —  Аукцион),  в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе), Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной

2021-71585

2

функции  по  рассмотрению  жалоб  на  действия  (бездействие)  заказчика,
уполномоченного  органа,  уполномоченного  учреждения,  специализированной
организации,  комиссии по осуществлению закупок,  ее членов,  должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки
при  определении  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
аукционной комиссии Заказчика при проведении электронного аукциона.

Заявитель обжалует действия аукционной комиссии Заказчика, выразившиеся
в  признании  заявки  Заявителя  несоответствующей  требованиям  аукционной
документации.

На  заседании  Комиссии  Управления  Заказчиком  представлены
запрашиваемые письмом Московского УФАС России от 19.10.2021 №ЕИ/63966/21
документы и сведения.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 15.10.2021
№0873200002721000110-3 заявка  Заявителя,  с  номером  2, признана
не  соответствующей  требованиям  аукционной  документации,  на  следующем
основании: «Непредставление документов и информации, которые предусмотрены
п. 6 ч. 5 ст. 66, несоответствие указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной  информации  об  участнике  такого  аукциона  на  дату  и  время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе, поскольку отсутствует
доверенность, подтверждающая полномочия лица, подписавшего заявку».

В  силу  п.  2  ч.  1  ст.  64  Закона  о  контрактной  системе  документация  об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
такого аукциона,  должна содержать  требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с ч. 3 - 6 ст. 66 Закона о контрактной системе
и инструкцию по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих  за  собой  ограничение  количества  участников  такого  аукциона  или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В  соответствии  с  ч.4  ст.24.2  Закона  о  контрактной  системе  операторы
электронных  площадок  не  позднее  рабочего  дня,  следующего  после  дня
регистрации участника закупки в единой информационной системе, осуществляют
аккредитацию такого участника на электронной площадке.  Данная аккредитация
осуществляется путем информационного взаимодействия электронной площадки с
единой информационной системой и иными государственными информационными
системами в соответствии с требованиями, установленными в соответствии с ч.2
ст.24.2  Закона  о  контрактной  системе.  При  аккредитации  оператор  электронной
площадки не вправе требовать от участника закупки какие-либо документы и (или)
информацию.

2021-71585

3

На основании ч.19 ст.68 Закона о контрактной системе в течение одного часа
после  размещения  на  электронной  площадке  протокола,  указанного  в  ч.18  ст.68
Закона о контрактной системе, оператор электронной площадки обязан направить
заказчику указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком аукционе,
поданных  его  участниками,  предложения  о  цене  контракта  которых  при
ранжировании в соответствии с ч.18 ст.68 Закона о контрактной системе получили
первые  десять  порядковых  номеров,  или  в  случае,  если  в  таком  аукционе
принимали  участие  менее  чем  десять  его  участников,  вторые  части  заявок  на
участие  в  таком  аукционе,  поданных  его  участниками,  а  также  информацию  и
электронные документы этих участников, предусмотренные ч.11 ст.24.1 Закона о
контрактной системе.

В  силу  ч.1  ст.69  Закона  о  контрактной  системе  аукционная  комиссия
рассматривает  вторые  части  заявок  на  участие  в  электронном  аукционе,
информацию  и  электронные  документы,  направленные  заказчику  оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о контрактной
системе,  в  части соответствия их требованиям,  установленным документацией о
таком аукционе.

В  силу  ч.2  ст.106  Закона  о  контрактной  системе,  лица  права  и  законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы,  вправе  направить  в  контрольный  орган  в  сфере  закупок  возражения
на жалобу и участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика пояснил, что
заявка подписана Алехиным М.А., доверенность на представителя, подписавшего
заявку,  не  приложена.  При  этом  в  соответствии  с  выпиской  ЕГРЮЛ  лицо,
имеющее  право  без  доверенности  действовать  от  имени  юридического  лица  –
генеральный  директор  Иванов  А.В.,  в  связи  с  чем  заявка  Заявителя  была
отклонена.

В  силу  ч.6  ст.24.1  Закона  о  контрактной  системе  электронные  документы
участника  закупки,  заказчика,  оператора  электронной  площадки,  оператора
специализированной  электронной  площадки  должны  быть  подписаны  усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно
участника  закупки,  заказчика,  оператора  электронной  площадки,  оператора
специализированной электронной площадки.

Согласно  ч.3  ст.27  Закона  о  контрактной системе  участники закупки имеют
право  выступать  в  отношениях,  связанных  с  осуществлением  закупки,  как
непосредственно,  так  и  через  своих  представителей.  Полномочия  представителей
участников  закупки  подтверждаются  доверенностью,  выданной  и  оформленной  в
соответствии с гражданским законодательством.

Таким  образом,  Комиссия  Управления  отмечает,  что  положениями  ч.3  ст.27
Закона  о  контрактной  системе  предусмотрена  возможность  участия  в  закупках
участников  через  своих  представителей  с  учетом  обязательного  наличия
доверенности,  выданной  и  оформленной  в  соответствии  с  гражданским
законодательством.

Кроме  того,  положениями   ч.6  ст.24.1  Закона  о  контрактной  системе

2021-71585

4

предусмотрено императивное требование о том, что документы участника закупки
подписаны усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от
имени соответственно участника закупки.

Таким  образом,  Заявителем  при  подаче  заявки  в  отсутствие  доверенности,
подтверждающей полномочия Алехина М.А., подписавшего заявку, не исполнены
требования  ст.24.1  и  ст.27 Закона  о  контрактной системе,  что  создает  правовую
неопределенность  на  этапе  заключения  государственного  контракта,  позволяет
нивелировать  обязанность  в  его  заключении,  а  также  не  соответствует
законодательству о контрактной системе.

Согласно  ч.6  ст.69  Закона  о  контрактной  системе  заявка  на  участие  в
электронном  аукционе  признается  не  соответствующей  требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1)  непредставления  документов  и  информации,  которые  предусмотрены
ч.11  ст.24.1,  ч.3  или  3.1,  5,  8.2  ст.66  Закона  о  контрактной  системе,
несоответствия  указанных  документов  и  информации  требованиям,
установленным  документацией  о  таком  аукционе,  наличия  в  указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным
в соответствии с  ч.1,  ч.1.1,  ч.2  и  ч.2.1  (при  наличии таких  требований)  ст.  31
Закона о контрактной системе;

3)  предусмотренном  нормативными  правовыми  актами,  принятыми  в
соответствии со ст.14 Закона о контрактной системе.

Таким  образом,  Комиссия  Управления  приходит  к  выводу  о  том,  что  у
аукционной  комиссии  Заказчика  имелись  основания  для  признания  второй  части
заявки  Заявителя  не  соответствующей  требованиям  аукционной  документации,
ввиду  чего, решение  аукционной  комиссии  Заказчика  в  части  признания второй
части заявки Заявителя  несоответствующей является правомерным.

Вместе с тем в ходе проведения внеплановой проверки Комиссией Управления
установлено.

Согласно п.6 ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы, предусмотренные
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 Закона о
контрактной  системе,  в  случае  закупки  товаров,  работ,  услуг,  на  которые
распространяется  действие  указанных  нормативных  правовых  актов,  или  копии
таких  документов.  При  отсутствии  в  заявке  на  участие  в  электронном  аукционе
документов, предусмотренных настоящим пунктом, или копий таких документов эта
заявка  приравнивается  к  заявке,  в  которой  содержится  предложение  о  поставке
товаров,  происходящих  из  иностранного  государства  или  группы  иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными
лицами.

В  соответствии  с  ч.8  ст.69  Закона  о  контрактной  системе  результаты
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе
подведения итогов такого аукциона, который подписывается всеми участвовавшими

2021-71585

5

в рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего
дня,  следующего  за  датой  подписания  указанного  протокола,  размещаются
заказчиком  на  электронной  площадке  и  в  единой  информационной  системе.
Указанный протокол должен содержать информацию о идентификационных номерах
пяти заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии
пяти  заявок  на  участие  в  таком  аукционе  требованиям,  установленным
документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной комиссией на
основании  рассмотрения  вторых  частей  заявок  на  участие  в  таком  аукционе,
поданных всеми участниками такого аукциона, принявшими участие в нем, решения
о соответствии более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем
пяти  данных  заявок  установленным  требованиям),  которые  ранжированы  в
соответствии с частью 18 статьи 68 Закона о контрактной системе и в отношении
которых  принято  решение  о  соответствии  требованиям,  установленным
документацией  о  таком  аукционе,  или,  если  на  основании  рассмотрения  вторых
частей  заявок  на  участие  в  таком  аукционе,  поданных  всеми  его  участниками,
принявшими  участие  в  нем,  принято  решение  о  соответствии  установленным
требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем
пяти  данных  заявок,  а  также  информацию  об  их  идентификационных  номерах,
решение о соответствии или о несоответствии заявок на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о нем, с обоснованием этого решения
и с указанием положений Закона о контрактной системе, которым не соответствует
участник такого аукциона, положений документации о таком аукционе, которым не
соответствует  заявка  на  участие  в  нем,  положений  заявки  на  участие  в  таком
аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным документацией о
нем,  информацию о  решении  каждого  члена  аукционной  комиссии  в  отношении
каждой заявки на участие в таком аукционе.

Вместе с тем согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона
от 15.10.2021 №0873200002721000110-3 заявка Заявителя отклонена на основании
п.6 ч.5 ст. 66 Закона о контрактной системе, согласно которой участники закупки
должны представить в составе заявки документы, предусмотренные ст.14 Закона о
контрактной системе, при этом в обосновании причин для отклонения указано, что
в  составе  заявки  отсутствует  доверенность,  подтверждающая  полномочия  лица,
подписавшего  заявку,  что  очевидно  свидетельствует  об  указании  некорректной
нормы Закона о контрактной системе.

При  этом  признание  заявки  участника  аукциона  несоответствующей  по
причине  отсутствия  доверенности,  подтверждающей  полномочия  лица,
подписавшего заявку, должно быть отнесено к п.1 ч.6 ст.69 Закона о контрактной
системе, согласно которой заявка на участие в электронном аукционе признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае непредставления документов и информации, которые предусмотрены ч.11
ст.24.1,  ч.3  или  3.1,  5,  8.2  ст.66  Закона  о  контрактной  системе,  несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об

2021-71585

6

участнике  такого  аукциона  на  дату  и  время  окончания  срока  подачи  заявок  на
участие в таком аукционе.

Таким  образом,  отраженное  в  протокол  указание  на  непредставление
документов  и  информации,  которые  предусмотрены  п.  6  ч.  5  ст.  66  Закона  о
контрактной  системе,  свидетельствует  о  ненадлежащем  его  формировании  и
нарушении ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе, что содержит признаки состава
административного  правонарушения,  предусмотренного  ч.2.1  ст.7.30  Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Административным
регламентом,  Законом о контрактной системе, Комиссия Управления,

РЕШИЛА:
1. Признать  жалобу  НОЧУ  ДПО  «Учебный  центр  «Оливин» на  действия

аукционной комиссии ГБУЗ «ДБС №15 ДЗМ» необоснованной.
2.  Признать  в  действиях  аукционной  комиссии  Заказчика  нарушение

ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе.
3.  Выдать  Заказчику  обязательное  для  исполнения  предписание

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе.
4.  Передать  материалы  дела  соответствующему  должностному  лицу

Московского  УФАС  России  для  рассмотрения  вопроса  о  возбуждении  дела  об
административном правонарушении

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде г.
Москвы в течение 3  (трех) месяцев с даты его принятия в порядке, установленном
гл. 24 АПК РФ.

Заместитель председателя Комиссии                              К.А. Сомов

Члены Комиссии:                    А.А. Матюшенко

                             Э.З. Гугава

Исп. Гугава Эдуард Звиадович
8 (495)784-75-05

2021-71585

	по делу №077/06/106-18826/2021 о нарушении
	Законодательства о контрактной системе
	22.10.2021 г. Москва